БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОЛЖАНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

"Алексеевская основная ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"

                                                           303768 Орловская обл. Должанский р-н

д. Грачевка ул.Молодежная, д.28 e-mail: alekseevkashkola@ mail.ru тел.8(48672) 2-38-38

                                                                          ПРИКАЗ

09 января 2020 г                                                                                                                                     № 2

О реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с
родителей обучающихся в БОУ « Алексеевскаяосош»

В целях реализации поручения заместителя председателя Правительства Российской Федерации О.Ю.
Голодец от 27. 08. 2013г № ОГ- ПВ-6157 об исполнении комплекса мер, направленных на недопущение
незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в образовательных учреждениях, приказа
Министерства образования и науки РФ от 31.07.2013г № 1023 «Об утверждении комплекса мер,
направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в
образовательных учреждениях,на основании приказа отдела образования № 198 от 30 декабря приказываю:

1. Принять за основу

1.1. Положение о телефонной «горячей линии» по фактам незаконных сборов денежных средств с родителей
обучающихся в образовательных учреждениях Должанского района (Приложение 1).

1.2.План мероприятий по реализации Комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов
денежных средств с родителей обучающихся в образовательных учреждениях Должанского района
(Приложение 2).

1.3. Вопросы для проведения мониторинга мнения родителей (законных представителей) обучающихся
образовательных учреждений Должанского района по вопросам оказания платных образовательных услуг,
привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц (Приложение
3).

2.Классным руководителям 1- 9 классов провести мониторинг мнения родителей( законных представителей) (
Приложение 3).

3. Комиссии по противодействию коррупции осуществлять своевременный мониторинг по вопросам оказания
платных образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых
взносов физических лиц в БОУ« Алексеевская оош».

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы Н. В. Михайлова.

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%81%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C_%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8

                                                                                                                                    ( Приложение №1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о телефонной «горячей линии» по фактам незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в
образовательных учреждениях Должанского района

1. Настоящее Положение о телефонной «горячей линии» по фактам незаконных сборов денежных средств с
родителей обучающихся в образовательных учреждениях Должанского района устанавливает порядок
работы «горячей линии» по вопросам выявления фактов незаконных сборов денежных средств с родителей
обучающихся в образовательных учреждениях на территории района (далее – «горячая линия») и
организации работы с обращениями граждан, полученными по телефонам «горячей линии» о фактах
незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в образовательных учреждениях.

2. «Горячая линия» - это канал связи с гражданами, созданный в целях оперативного реагирования на факты
незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в образовательных учреждениях, а также
для обеспечения защиты прав и законных интересов граждан.

3. Для работы «горячей линии» отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта
администрации Должанского района (далее – Отдел) определены телефоны с номерами:

2-11-83 - приемная администрации Должанского района;

2-11-87 - начальник отдела образования

8 (4862) 73-17-79 – г. Орел, КУО «Региональный центр оценки качества

образования»

4. Режим функционирования «горячей линии»: понедельник - пятница с 09.00 до

18.00.

5. Родители (законные представители) обучающихся образовательных учреждений могут разместить
информацию о фактах незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в образовательных
учреждениях письменно на электронную почту:

dolgrono @ rambler.ru – отдел образования администрации Должанского района

dolzhr @ adm.orel.ru - приемная администрации Должанского района

6. В случае, если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не
требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия гражданина может быть дан устно. В
остальных случаях дается письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов в порядке,
установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации».

7. Контроль за соблюдением порядка и сроков рассмотрения обращений по вопросам незаконных сборов
денежных средств с родителей обучающихся в образовательных учреждениях осуществляется в пределах
своей компетенции соответствующими службами.

mailto:dolgrono@rambler.ru

Приложение  2.

План

мероприятий по реализации Комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов
денежных средств с родителей обучающихся в образовательных учреждениях Должанского района

№
п/п

Мероприятие Сроки

1. Размещение на сайте Отдела документов, необходимой информации по исполнению
перечня поручений Президента В.В.Путина.

По мере
необходимости

2. Обеспечение функционирования «горячей линии» на сайте Отдела по вопросам
незаконного сбора денежных средств с родителей обучающихся образовательных
учреждений

Постоянно

3. Контроль за своевременным размещением на сайте образовательных учреждений
информации по вопросам незаконного сбора денежных средств с родителей
обучающихся образовательных учреждений, в том числе о телефонах "горячих
линий",

Постоянно

4. Организация проведения мониторинга мнения родителей (законных представителей)
обучающихся в образовательных учреждениях по вопросам оказания платных
образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных пожертвований и
целевых взносов физических лиц

Ежеквартально

5. Оказание консультативной помощи образовательным учреждениям и родителям
(законным представителям) по вопросам незаконного сбора денежных средств с
родителей обучающихся образовательных учреждений, привлечения и расходования
добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц

Постоянно

6.

Ознакомление участников образовательного процесса с планом мероприятий по
реализации Комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов
денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных учреждениях

Размещение на
сайте Отдела

                                                                    ( Приложение №3)

Вопросы для проведения мониторинга мнения родителей (законных представителей) обучающихся
образовательных учреждений Должанского района по вопросам оказания платных образовательных услуг,

привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц

1. Известен ли Вам телефон или электронный адрес региональной (областной) постоянно действующей
«горячей линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств в образовательных организациях:

А. Да, известен;

Б. Нет, но я знаю, где его можно найти;

В. Не известен;

Г. Мне это не интересно.

2. Известно ли Вам, что на официальном сайте образовательного учреждения, в котором обучается Ваш
ребенок, размещен документ о порядке оказания платных образовательных услуг:

А. Да, нас уведомили в школе;

Б. Да, я регулярно посещаю сайт школы;

В. Нет, не знаю об этом;

Г. Мне это не интересно.

3. Известно ли Вам, что на официальном сайте образовательного учреждения, в котором обучается Ваш
ребенок, размещен образец договора об оказании платных образовательных услуг:

А. Да, нас уведомили в школе;

Б. Да, я регулярно посещаю сайт школы;

В. Нет, не знаю об этом;

Г. Мне это не интересно.

4. Известно ли Вам, что на официальном сайте образовательного учреждения, в котором обучается Ваш
ребенок, размещен документ об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе:

А. Да, нас уведомили в школе;

Б. Да, я регулярно посещаю сайт школы;

В. Нет, не знаю об этом;

Г. Мне это не интересно.

5. Вы обладаете необходимой и достоверной информацией о перечне услуг, оказываемых образовательным
учреждением, в котором обучается Ваш ребенок, бесплатно в рамках реализации общеобразовательных
программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами (на базовом и
углубленных уровнях):

А. Да, нас познакомили под роспись в школе;

Б. Да, я познакомился на сайте школы;

В. Нет, не знаком;

Г. Мне это не интересно.

6. Известно ли Вам какие образовательные услуги оказываются образовательным учреждением, в котором
обучается Ваш ребенок, на платной основе:

А. Да, нас познакомили с их перечнем в школе;

Б. Да, я познакомился на сайте школы;

В. Нет, не известно;

Г. Мне это не интересно.

7. Известно ли Вам в каком порядке, и на каких условиях Вы, как родители можете внести в образовательное
учреждение, в которой обучается Ваш ребенок, добровольное пожертвование или целевой взнос:

А. Да, нас познакомили с этим в школе;

Б. Да, я познакомился с этим на сайте школы;

В. Нет, не известно;

Г. Мне это не интересно.

8. Известно ли Вам кем и где принимаются решения о необходимости привлечения родительских средств на
нужды образовательного учреждения, в котором обучается Ваш ребенок:

А. Да, нас познакомили с этим в школе;

Б. Да, я познакомился с этим на сайте школы;

В. Нет, не известно;

Г. Мне это не интересно.

9. Имеют ли право родители учащихся образовательного учреждения, в котором обучается Ваш ребенок,
осуществлять контроль за расходованием родительских средств (имеется локальный акт):

А. Да, имеют;

Б. Мне это не известно;

В. Мне это не интересно.

10. Известны ли Вам телефоны «горячих линий», адреса электронных приемных (в том числе
правоохранительных и контрольно-надзорных органов, которыми Вы или Ваш ребенок можете
воспользоваться в случае незаконного сбора денежных средств:

А. Да, нас познакомили с этим в школе;

Б. Да, они размещены на официальном сайте управления образования;

В. Нет, не знаю об этом;

Г. Мне это не интересно.

11. Населенный пункт, где находится образовательное учреждение, в котором обучается Ваш ребенок:

12. Тип образовательного учреждения, в котором обучается Ваш ребенок:

А. Дошкольное образовательное учреждение;

Б. Общеобразовательное учреждение;

В. Учреждение дополнительного образования.